¹⁵⁴ Tal ley también es referida en PS 5.4.8 y las Instituciones de Justiniano 4. 4. 8 pero, contrariamente, no se recoge en las *Instituciones* de Gayo ni en la *Collatio* ni en el Código de Justiniano.

¹⁵⁵ D. 47.10.5-11 (Ulp. 156 *ad ed*): *Si quis librum ad infamiam alicuius pertinentem scripserit composuerit ediderit dolove malo fecerit, quo quid eorum fieret, etiamsi alterius nomine ediderit vel sine nomine, uti de ea re agere liceret et, si condemnatus sit qui id fecit, instabilis ex lege esse iubetur. 10. Eadem poena ex senatus consulto tenetur etiam is, qui epigrammata aliudve quid sine scriptura in notam aliquorum produxerit: item qui emendum vendendumve curaverit. 11. Et ei, qui indicasset, sive liber sive servus sit, pro modo substantiae accusatae personae aestimatione iudicis praemium constituitur, servo forsitan et libertate praestanda. quid enim si publica utilitas ex hoc emergit?*

¹⁵⁶ D. 47.10.6 (Paul. 1.55 *ad ed*): *Quod senatus consultum necessarium est, cum nomen adiectum non est eius, in quem factum est: tunc ei, quia difficilis probatio est, voluit senates publica quaestione rem vindicari. ceterum si nomen adiectum sit, et iure communi iniuriarum agi poterit: nec enim prohibendus est privato agere iudicio, quod publico iudicio praeiudicatur, quia ad privatam causam pertinet. plane si actum sit publico iudicio, denegandum est privatum: similiter ex diverso.*

Se reprime, pues, con la pena de inestabilidad bien *ex lege cornelia (libri ad infamiam)* o *ex senadoconsulto* los escritos infamantes dependiendo de su género (por un lado *liber famosus*, por otro *carmen y libellus famosus*) y conllevando en ocasiones dos procedimientos normativos distintos, el de la ley Cornelia y el del senadoconsulto, respectivamente¹⁵⁷ así como un procedimiento público¹⁵⁸. En todos estos supuestos se manifiesta una clara vinculación con la publicidad del escrito y los problemas que el anonimato de éstos mostraba. Incluso parte de la doctrina considera que el elemento fundamental de este delito no consistía legalmente en la cualidad de la ofensa inferida sino en la publicidad dada al cántico haciéndolo pasar de boca a boca, o al escrito haciéndolo pasar de mano en mano¹⁵⁹; la composición ha de ser cantada en público o en un círculo amplio de personas o ser fijado en un lugar público y concurrido¹⁶⁰.

4. *Iniuria atrox*

Por último, la publicidad en época clásica conformará un agravante del delito. Las reglas contenidas en los edictos expuestos fueron interpretadas y discutidas minuciosamente por los juristas clásicos, ampliando enormemente el concepto de *iniuria* hasta equipararlo a la *contumelia* (D.47.10.15.46) y extendiendo la *actio iniuriarum* a supuestos de agravio a la personalidad no previstos en los textos edictales¹⁶¹. Fue también dentro de esta interpretación jurisprudencial donde los juristas atendieron al grado de gravedad de la ofensa y así Ulpiano en D.47.10.7.7 (*57 ad ed.*) nos dice que *Atroce in iuriam quasi contumeliosiore et maiorem accipimus* (entendemos por atroz la injuria que es como más afrentosa y mayor).